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ABSTRAKT

Záměrem bakalářské práce je analýza alternativních marketingových strategií v hudebním

průmyslu. Teoretická část popisuje hudbu, historii a principy fungování hudebního prů-

myslu a využití marketingového mixu v hudebním průmyslu. Praktická část analyzuje jed-

notlivé alternativní marketingové strategie a odlišnost vůči běžnému marketingu a propa-

gaci hudebních nahrávek. Součástí praktické části je také nalezení obdobných strategií

v českém hudebním průmyslu. Strategie jsou hodnoceny podle prodejnosti hudby a růz-

ných dalších dostupných údajů a faktorů. V závěru práce nabízí několik obecných doporu-

čení pro marketing a propagaci hudebních nahrávek.

Klíčová slova: hudba, hudební průmysl, marketing, marketingové strategie, internet

ABSTRACT

The aim of the thesis is the analysis of alternative marketing strategies in the music indus-

try. The theoretical part describes music, the history and principles of the music industry

and the concept of marketing mix in the music industry. The analytic part analyses the in-

dividual alternative marketing strategies and the difference between common and alterna-

tive marketing strategies. Similar alternative strategies in Czech music industry are also

part of the thesis. The strategies are evaluated based on the sales performance of the music

and various other aspects. The thesis then provides several recommendations regarding

music marketing and promotion.
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ÚVOD

Hudba má v životě autora již od dětství nezastupitelné místo. Nejprve ji vnímal pouze jako

zálibu ve volném čase, ale později se začal v hudebním průmyslu pohybovat také jako

promotér a hudební publicista, což autora přimělo k ještě většímu prohloubení zájmu o tuto

problematiku.

Přibližně v posledním desetiletí slýcháme ze všech stran o takzvané krizi hudebního prů-

myslu a klesajících tržbách z prodeje hudebních nosičů, což je doloženo mnoha studiemi a

výročními zprávami hudebních vydavatelství a dalších institucí. Hudební průmysl se vždy

měnil s příchodem nových technologií, v současnosti se jedná především o nástup interne-

tu, který fanouškům a hudebníkům nabízí dříve nevídané možnosti. Hybatelem těchto

změn byly často dříve nevýrazné subjekty trhu, a proto si autor zvolil jako téma bakalářské

práce Alternativní marketingové strategie v hudebním průmyslu.

Cílem práce je analyzovat vybrané marketingové strategie alternativních interpretů, kteří

při jejich tvorbě nebyli svázáni pravidly velkých vydavatelství, tudíž jim teoreticky bylo

umožněno přijít se zcela revolučními nápady. Mezi další cíle patří také definovat odlišnosti

od běžného marketingu a propagace hudebních nahrávek a vyhodnotit úspěšnost jednotli-

vých strategií. Práce se dále také zaměří na nalezení analogií s českým hudebním průmys-

lem, který vždy s určitým odstupem následoval světové trendy.

Na závěr práce nabídne také soubor doporučení pro marketing a propagaci hudebních na-

hrávek, který vznikl na základě indukce jednotlivých alternativních strategií. Tyto rady

budou uplatnitelné jednak pro nezávislé či začínající umělce, tak i pro interprety hlavního

proudu, respektující tradiční pravidla fungování hudebního průmyslu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HUDBA

Hudba je součástí lidských životů již od prvopočátku dějin, byť se její role v průběhu času

zásadně měnila. Dle výzkumu drtivá většina populace přichází do styku s hudbou každo-

denně a více než polovina populace má k hudbě kladný vztah. (Bačuvčík, 2010, s. 33-37)

Z pohledu pasivního posluchače může hudba nabývat značného významu, což dokládají

každodenní lidské návyky – broukání oblíbených skladeb, hudba jako pozadí při práci,

soustředěný poslech hudby, návštěvy koncertů ve volném čase atd.

1.1 Definice hudby

Rozdílnost podob a chápání hudby vedla ke vzniku různých definic, které však mnohdy

zcela neodrážely samotnou podstatu. Mezi jednu z nejčastěji citovaných definic patří:

„Hudba je uměním, jehož materiálem jsou tóny“ (Poledňák, 2006, s. 139-140) Přesto na

této definici nalezneme nedostatky, poukazuje pouze na jeden rys hudby (tónovost) a příliš

se zaměřuje na smysl hudby (umění) namísto přímé definice.

O poznání komplexnější definici hudby shrnuje Poledňák (2006, s. 141) následovně: „Slo-

vo „hudba“ dnes funguje jako obecnina, která se používá v řadě souvislostí. Je jím ozna-

čováno převážně toto: a) specifické zvukové struktury, objevující se v rámci evropské kul-

turní tradice a související s evropským pojetím obecnějšího jevu „umění“; b) obdobné spe-

cifické zvukové struktury, objevující se ještě před zformováním tradice hudby jakožto umě-

ní, vznikající a fungující v jiných souvislostech, než je zmíněný jev „umění“ (např.

v souvislostech magie, náboženských obřadů, rituálů vůbec, léčitelství), existující v jiných

kulturních okruzích a lišící se od hudby v evropském pojetí; c) zvukové objekty podobné

hudbě, byť by byly mimolidského původu – v tomto případě jde ovšem o přenesené pojme-

nování; hovoří se na například o hudbě písečných dun či krápníkových jeskyní, o zpěvu

ptáků (v tomto případě jde o použití výrazu pro dílčí aktivitu, evidentně však související

s hudbou); d) hudební (tj. tónová, rytmická apod.) stránka zvukové řeči či jiných zvukových

sdělovacích systémů (viz třeba tzv. bubnovou řeč) či tato stránka jiných zvukových objektů

(viz např. některé komplexy scénických, filmových atp. zvuků); e) jevy z oblastí jiných

smyslů, jež se metaforicky a na základě synestézií označují jako jevy hudební (spíše se

ovšem používá srovnání s dílčími hudebními jevy a hovoří se tak např. o „symfonii“ barev,

o „harmonické“ chuti či vůni).“ Ve zkratce řečeno pojmem hudba jsou v užším slova

smyslu označovány pouze specifické zvukové struktury. V širším pojetí se pod pojmem

hudba nalézá cokoliv, co s těmito hudebními strukturami souvisí.
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Charakteristiku hudby lze následně doplnit několika důležitými znaky. Hudba je zpravidla

považována za dílo člověka a patří mezi jeden z konstitutivních rysů lidstva. Hudba je také

specifickým způsobem lidského osvojování světa a sdělování procesů a výsledků tohoto

osvojování. V neposlední řadě se jedná o specifický způsob lidské komunikace. (Poledňák,

2006, s. 142)

1.2 Společenská funkce hudby

Hudba je považována za společensko-ekonomický fenomén, který může plnit různou spo-

lečenskou funkci. (Schnierer, 1995 cit. podle Bačuvčík, 2010, s. 7) Pravděpodobně nejstar-

ší funkcí hudby byla funkce komunikační, kdy hudba sloužila jako rituální, výchovný, mo-

bilizační či sjednocovací prostředek. Tato funkce hudby je dochována až do současnosti,

byť v omezené míře, neboť byla postupem času nahrazována jinými funkcemi. Druhou

nejstarší funkcí hudby je funkce zábavní, nejdříve se pravděpodobně projevila ve spojení

s tancem při již zmíněných rituálech. Zábavní funkce se s jistotou vyskytovala u středově-

ké dvorské lyriky a písní potulných pěvců, v oboru vážné hudby u části barokních, klasi-

cistních a romantických hudebně dramatických útvarů (opery). Zábavná funkce byla poté

ještě více zdůrazněna v nonartificiální hudbě 19., 20. a 21. století. (Bačuvčík, 2010, s. 7)

Význam ekonomické funkce hudby vzrůstal v souvislosti s rozvojem měšťanské veřejnosti

a nástupem fenoménu koncertů v průběhu 17. a 18. století. V tuto dobu se definitivně od-

dělili hudebníci, schopní skládat hudbu a vystupovat, od pasivního publika, které hudbu

pouze konzumovalo a bylo ochotno za ni platit. (Bek, 1993, s. 57) Nová generace tvůrců

období romantismu poté na přelomu 18. a 19. století zdůraznila uměleckou funkci, kdy je

hudba řízena niterními pohnutkami autora. (Bačuvčík, 2010, s. 8)

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 13

2 MARKETINOGOVÝ MIX APLIKOVANÝ NA HUDBU

Hudbu lze také definovat pomocí marketingového mixu a tím určit taktiku k dosažení mar-

ketingových cílů. Kotler (2007, s. 70) definuje Marketingový mix jako „soubor taktických

marketingových nástrojů, které firma používá k úpravě nabídky podle cílových trhů. Mar-

ketingový mix zahrnuje vše, co firma může udělat, aby ovlivnila poptávku po svém produk-


[…]


Prostřednictvím nejrůznějších indicií mohou být fanoušci pozváni na speciální utajený

koncert v rámci propagace nového alba.
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10.3 Crowdfunding

Crowdfunding je zajímavou volbou financování pro začínající umělce a alternativní inter-

prety s věrnou fanouškovskou základnou, kteří nemají dostatečné finanční zdroje pro na-

hrání a vydání svého nového alba. Při propracovaném systému odměn jsou fanoušci ochot-

ní přispět několikanásobně vyšší sumou, než byla cílová částka. Produkt nemusí být vylo-

ženě fyzického charakteru, zanícení fanoušky projevují vysoký zájem o zážitky spojené

s interpretem jako speciální soukromé vystoupení, pozvánka do zákulisí či večeře

s umělcem. Kreativitě se meze nekladou a i nejpodivnější odměny mohou vyvolat zájem

fanoušků. Nezbytností je také intenzivní komunikace ze strany interpreta na koncertech a

sociálních sítích, fanoušci se jednoduše o kampani musí nejprve dozvědět, aby mohli fi-

nančně přispět.

Další výhodou crowdfundingu pro interpreta je skutečnost, že fanouškovské příspěvky

nejsou považovány za investici, tudíž fanouškům neplyne kromě samotných odměn žádný

podíl na zisku z prodejů alba v rámci tradiční distribuce. Důvěryhodnost také vzbuzuje role

crowdfundigové serveru jako prostředníka mezi interpretem a dárci.

10.4 Média, Word of mouth a sociální sítě jako efektivní propagace

Většina výše zmíněných alternativních marketingových strategií věnovala minimální ná-

klady na placenou propagaci a soustředila kreativitu na samotný produkt s přesvědčením,

že pokud bude produkt opravdu inovativní, fanoušci a média o něm budou informovat.

Zcela jistě se jedná o riskantní strategii, které však ve specifických případech funguje.

Podmínkou je rovněž oddaná fanouškovská základna a existující spojení prostřednictvím

sociálních sítí.

10.5 Zapojení fanoušků do tvůrčího procesu

Fanoušci nechtějí pouze pasivně přijímat hudbu, ale také se aktivně podílet na tvůrčím pro-

cesu, což jim může být umožněno několik způsoby. Relativně levné může být zveřejnění

multitracků skladeb, jejich zremixování fanoušky a následné uveřejnění na oficiálních

stránkách kapely a sociálních sítích. Aktivita fanoušků může být dále podpořena hodnoce-

ním a komentováním jednotlivých skladeb, z nichž některé mohou být umístěny na oficiál-

ní remixové kompilaci skupiny. Problém však může nastat při schvalování této aktivity

hudebním vydavatelstvím interpreta.
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Ještě kreativnější snahu fanoušci vynaloží při vlastní interpretaci skladeb umělce, kdy se

může jednat o již dříve vydané skladby nebo dosud nezveřejněné skladby v podobě noto-

vého zápisu umožňující variabilitu podání. Fanoušci mohou být dále pobízeni odměnou

pro autora nejlepší verze ve formě vystoupení se svým idolem nebo speciálním koncertem

skládajícím se z fanouškovských interpretací skladeb.

Další možností je vytvořit soutěž o nejlepších fanouškovských klip, kdy se odměna může

pohybovat od podepsaného alba interpreta přes osobní setkání až po finanční odměnu či

nabídku následné spolupráce. Důležité je také přinášet fanouškům informace o průběhu

nahrávání nového alba či vzniku skladby a umožnit jim alespoň marginální vliv na koneč-

ný výsledek např. okomentovat skladbu či hlasovat pro návrh obalu.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce zodpověděla stanovené výzkumné otázky. Analyzované alternativní

marketingové strategie znamenaly pro všechny interprety značný úspěch, byť jeho velikost

se u jednotlivých umělců lišila na základně podstaty samotné nahrávky a fázi kariéry inter-

preta. V některých případech tyto strategie vygenerovaly větší zisk, než kdyby bylo totožné

album vydáno prostřednictvím běžné distribuce ve spolupráci s hudebním vydavatelstvím.

Jednotlivé strategie se z pohledu marketingové mixu odlišovaly alternativním pojetím pro-

duktu, ceny, propagace i distribuce. Nezbytnou součástí všech strategií byly moderní tech-

nologie, umožňující unikátní propojení fanoušků s hudebníky. Na českém trhu se s jistým

časovým zpožděním vyskytly obdobné strategie, které je možné při velikosti českého trhu

taktéž považovat za úspěšné.

Na základě indukce prvků zkoumaných strategií bylo vytvořeno několik doporučení pro

marketing a propagaci hudebních nahrávek. Umělci by měli důkladně diferencovat produkt

a nastavit cenovou politiku, aby zasáhli, co nejvíce tržních segmentů. Zákazníci jsou

ochotni zaplatit nemalou sumu za přidanou hodnotu a zážitky spojené s interpretem. Přes-

tože je realizace Alternative Reality Game finančně náročná a lze ji aplikovat pouze na

vybrané hudební nahrávky, existuje možnost využít některých jejích prvků. Crowdfunding

je výhodnou volbou financování pro alternativní interprety s věrnou fanouškovskou zá-

kladnou.

V případě unikátního produktu není nutné investovat vysoké finanční částky do propagace,

word of mouth a sociální sítě zajistí spolu s médii dostatečnou publicitu. Velmi důležité je

také zapojení fanoušků do tvůrčího procesu, kdy fanoušek nechce již pouze pasivně přijí-

mat, ale také kreativně tvořit. Toho může být dosaženo hned několika způsoby: remixy

skladeb, fanouškovskými interpretacemi či možností hlasovat alespoň o marginálních de-

tailech hudebníkovi tvorby.
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Free Lossless Audio Codec.

International Federation of the Phonographic Industry.

Long Play.

NIN Nine Inch Nails.