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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 a
2 Nastavení cílů a metod práce 30 a

3 Úroveň teoretické části práce 50 a

4 Úroveň analytické části práce 50 a

5 Úroveň projektové části práce 50

6 Splnění cíle práce 60 a

7 Struktura a logika textu 40 a

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 a
9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20

10 Jazyková a formální úroveň práce 20 a

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 A

Připomínky a hodnocení práce:
Jedná se o příkladně zpracovanou práci. Teoretická a praktická část na sebe přesně navazují,
metoda výběru případových studií pro praktickou část je přesně popsána, byť nejde striktně
o srovnávací studii v tom smyslu, že by byly nastavené a přesně dodržené parametry
srovnávání, je zřejmé, jakou logiku autor sleduje a díky tomu nabízí jednoznačné závěry.
K práci nemám žádné připomínky ani otázky.
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